# LIBERIA

Termino ipse appellans se debeat presentare, & parte appellata comparente, vel non comparente, detur terminus alorum similium trium dierum, maior, vel minor, arbitrio dictorum DD. Priorū, statuendus utriq[ue] par sit ad iustificandum, & impugnandum, & probandum per omnem modū qui eis competet de iure, & habendum probatum, & successuē in cā, sta & taliter procedatur, q[uod] infra xv. dies, à de deuolata, & interposita appellationis per dictos DD. Priores, seu ipsorum maiorem partē, & per eorum suā cā ipsa terminari debeat, sub pena centum sol. à quolibet dictorum DD. Priorum auferenda, & Communi applicanda, si per eos slerit quo minus cā ipsa expediatur, & terminetur. Volumus tamen, q[uod] in omnibus causis superscriptis pars appellans, & de nullitate agens parte appellata comparente, vel non comparente, sic se habent diligenter, q[uod] infra dictos xv. dies, cā, & item per suā curerit, & faciat terminare quibus elapsis, cā intelligatur omnino deserta ē: siu alia pronunciacione, si vero pars appellans diligenter se gesserit, & causa expeditionem proculuerit, & terminari petierit, & in curia dictorum DD. Priorum, vel do-  
lo, & subterfugijs, pars appellata cā efficiatur deserta, seu quod in cā non sit pronunciatum, & suā curā non denegamus dicta parti appellantis recurrī, & recu sum haberi ad iudicēs copentes Curia generalis, & sibi consilere, & infra tres dies continuo litteras citatorias, v.l. alter prout iuriis fuerit officialis, & parti appellata reportare, & profani facire, alia prima suā exequatur, & exequi volumus, & pena, seu multā inficta, seu praeceptum factum executioni mandari, aliquo in contrarium non obitan. Et ad remouendum oēm dubietatem, qua in modo cognoscendi, & terminā di inter prefatos DD. Priores oriri posset. Volumus q[uod] si contigerit dictos Priores esse discordes inter se, & essent partes numero, quod partes eligant tertium, & si legere reculerint ipsi Priores, eligere possint quem volunt probum virum, & partibus non suspectum, qui una cum eis cā ipsam terminent, & terminare debeant. Et quod fuerit per dictos Priores & dictum adiunctum, seu maiorem partem ipsorum, cognitum, decisum, & terminatum, pro vera, & legitima decisione, & sententia habeatur oī iuris ordine praecrisso, teris, & diebus feriatis ēt in honorem Dei, nō ob-

stan.

# SECUNDVS

stan. Et insuper non denegamus quin unusquisq[ue] in casibus supradictis, omisso supradictio appellandi medio ad prefatos DD. Priores posset, & valeat appellare ad quēcūq[ue] iudicem competētem generalis Curia pro dicti appellantis arbitrio & voluntate, dum tamē cā non agitur inter priuatū, & priuatam personam huius iudicis, seu in ea habitantem, quod tunc appellare non licet, omisso medio predicto, & hoc ne hoīē prominino in multis faliagentur, & dispendium patiantur.

Quod officiales nostri Communis forenses, v.l. terrigena defranci appellatio, & coram eis interposita ad Curiam generalē, vel ad nostris Prioris, & appellatione pendente ml innovetur.

Rubrica 95.

Poteſtas, seu quilibet particularis officialis huius noſtra Cōſtituſij vnuquēq[ue] appellantem ac cā appellationis prosequi volentem coram indice generalis Curia, seu corā DD. Superioribus Provinciis Maribor admettāt sine aliquo impedimento. Et qui contraſcerit p[ro]ra decem librarum Communis noſtro vlt̄rā penas contentas in Sacris Constitutionibus Camera Apostolica applicatas vice qualibet puniatur. Appellantē vero, & prosequi volentem coram DD. quinque de Creditoriis in casibus permisitis similitr abque aliquo impedimento admettāt. Et qui contraſcerit p[ro]ra quinque librarum vice qualibet puniatur de ſuo ſalario, ſi ex publico ſalario ſibi ſit constitutum. Sin autem de ſuo ſalario retinetur, & auferendarum Communi noſtro applicanda cum refactione omnium expensarum, & intereffe parti appellanti, & in ſuū prosequi non valenti coram iudice ad quem, ſeu quos appellatum fuerit, & quod Poteſtas, vel aliquis ex dictis officiab[us] non poſit, nec debet procedere, & vel aliquid innovare ſuper aliqua cauſa à qua fuerit appellatum, ſiu aliter provocatum appellatione pendente coram Judge, ſeu iudicibus appellatiōrum ſub pena predicta Communi applicandi vlt̄rā penas constitutas Camera applicatas auferenda tempore ſuī ſadicātus.

Penā

# LIBER

De poena appellantis à Potestate, seu Prioribus ad Curiam generalem,  
et non producentis, ac reportantis literas inhibitorias, vel  
refutatorias.

Rub. 97.

Tem statuimus, & ordinamus, quod si quis de hac nostra  
civitate, & in ea habitans, ut in Curia dicta Civitatis tam  
coram potestate quam prioribus eiusdem litigans appellane  
rit ad Curiam Generalem ab aliqua sententia diffinuita, vel  
interlocutoria vim diffinuita habente ab aliquo precepto, sive actu facta,  
vel fundo tam per dictum potestatem, quam per dictos Dominos Priores  
in causa eiusdem permisso teneatur infra viginti diebus à die facta appella  
tionis apportare, & presentare dictis Potestatis, & Prioribus,  
respectu literas inhibitorias, sive renunciatorias ad  
panam centum solidorum de facto sine remis-  
sione Camera nostri Communis sol-  
lendum.

Liber Secundus feliciter explicit à R. Dono Antonio  
Malzocco descriptus.

# IN DEI NOMINE. AMEN. STATUTORVM MAGNIFICA Civitatis MONTIS ALTI.

De Causis Criminalibus. Liber Tertius.

PRO OE M IV M.

VM ad Rem publicam bene regendam feliciterq; admi-  
nistrandam, ea qua fieri potest diligentia studendum  
atq; intelligendum sit ne delicta remaneant impunita,  
sed quod noxijs, & facinoreis homines debitis supplicijs  
afficiantur ne alij eorum exemplo adacti eadem, & mao-  
ra criminis committantur. Itô expedito in superiori libro Civilium Cas-  
tarum tractatu. In Tertio hoc Volumine Criminalium Causarum, & pri-  
oribus orum iudiciorum materiam in serere operae pretium fore duximus, quam  
omnibus numeris absolutam ponere studebimus. adeo enim frequens est  
hic tractatus ut in dies in Palatijs Criminalium Causarum scriptus audiâ-  
tur, & carcere in omni curia delinquentium sunt pleni, nec mirum eo  
enim creauit dominum malitia atq; superbia, ad eamq; calamitatem tem-  
porum deuentum extitit, ut in foro, plateis, triujs, palatijs, aliis fa-  
cirs, pleriq; iurgia consulta, & rixae siant, ex quibus infinita scandala  
subiuruntur, coniuratur, & litigat aduersus patrem pleriq; filios, ad-  
uersus fratrem frater, quorum audaciam per narum metu reprimere,  
diuinis, & humanis legibus consentaneum esse videtur. Sed iam tempus  
admonet, ut institutum opus felicibus diis conspicibus aggrediamur.

Quod

# LIBER

Quod Potestas nostra teneatur facere unum librum Casuarum Criminatum, in quo debeat scribere accusationes, inquisitiones, & alia acta Criminalia.

Rub. 1.

Hac in perpetuum valitura lege sancimus, & Potestas nostra teneatur, & debeat oēs accusationes, denunciations, & inquisitiones tpe ipsius factas ponere, & scribere in libro Maleficorum Cōsūlūtūtū Montis Altis, ac ēt excusationes, confessiones, negationes, defensiones, & terminos, ac oēs alias scripturas super hīs opportūnē fiendās in dicto libro scribere, ac ēt teneatur, & debeat facere in carta bōbacina duas copias suā arum ferendas vñ per D. Piātem, & unam copiam dictarum suā arum debeat dare, & signare Cancellario nostro Cōsūlū, qui pro tpe erit cum quo dicta suā auscultari debant in generali Consilio dicta, & proponi debant, & si Potestas fuerit negligens in predictis, incurrat pena centum sol. vice qualibet de suo salario retinendam tpe sindicatus, & sufficiat bannimentum pro sententia ferendis de sero pro mane sequenti, etiā partibus absentibus.

De modo procedendi in maleficijs.

Rub. 2.

Item statuimus, & si contra aliquē, vel aliquā de nostra Curia Mōtis Altis procederetur per Piātem, & eius Curiam per viam accusationis, denunciationis, sine inquisitione super aliquo maleficij, malefacto, excusū, vel delicto per eum, vel eam cōmiso. Et talis fuerit citatio per bannum nostri Cōsūlū etenim, personaliter, vel domineū sōlitab̄ ubicationis his, sed solū prima vice cū tenore inquisitionis, & veniat, & cōparere debeat ad se excusandum. & defendendū à predictis accusationibus, denunciationibus, & tpe quāsi omnibus infra tertiam diem in qualibet citatione, a signālam à die citationum predictū, & non comparuerit ipse, nec aliis pro eo P̄tās nostris, seu eius Vicarius faciat ipsum poni in banno per bannū nostri Cōsūlū in quantitate in qua debetur condemnari secundū formā nostrorū statutorū ab ipsa Cōvītate, & eius territorio, qui posuit comparere infra tertiam diem eoram Potestatē, & eius Curia ad se excusat. & defendēt. à dicta accusatione, denunciatione, inquisitione, & contentis in eis. Qui si non cōparuerit

# TERTIVS

ruerit in terminis supradictis habeatur pro cōfesso, & cōmicto de oībus malificijs, maledictis, & delictis per eū cōmis, de quib⁹ inquiritur contra eum, & post dictos terminos non admittatur nisi ad confitendum delictū, & renunciaret omnibus exceptionibus pro eo faciendis, qui teneatur dare fidēissimum idoneum, si fuerit terrigena ille contra quem procedit. Si verò fuerit forensis delictum cōmittens quando se excusat à processu contra eū formato per Curtiam, & non in nostra, debeat facere depositum panes Camerarium nostra, seu panes aliquē de nostra curia idoneū. Qui cōparens post terminos predictos gaudet a beneficio cōfessionis, & pacis, si cōfessus fuerit ut sup. Si verò dictus citatus ante d̄i termini predicti libācur cōparuerit eoram nostro Potestate, excusando se a processu contra eum forma to per cōmū modum, & viam superius descriptā, & negauerit contenta in dictis inquisitionibus, denunciationibus, & accusationibus vera esse, Piātā, seu eius Vicarius benḡrē recipiant, & admittant. Si verò forensis cōmiserit aliquid maleficiū, & negauerit dato deposito ad suas defensiones admittatur, alibi detineatur per Potestatē, & officiales, donec fuerit discussum, & sententiatum. Procurator verò siue defensor, in criminalibus causis non admittatur, nisi ad confitendum maleficiū teneatur etiam, & debeat dictus Piātā ante d̄i suā ferantur condemnatoria, vel abolutionaria, facere bannire per publicū bannū, si aliqui volunt aliquas defensiones, & allegationes facere contra processus contra eos formatos, & veniant, & cōparere debeat eoram Potestatē, & eius Curia infra quinque dies instituta recipiunt, & si Potestas contrafecerit in predictis, seu aliquo prædictorum, incurrat panam 25. lib. den. Cōi nostro applicandam, & posuit procedere in maleficijs, diebus feriatis, etiam in honorem Dei.

Infra quantum tempus posuit cognoscī de maleficijs.

Rub. 3.

Statuimus, & Potestas nostra, & eius Vicarius teneantur, & debeat cognoscere, procedere, & condemnationem, & abolutionem facere, prout iustum fuerit secundū formā statutorū si non effet de ipsis maleficijū cōgnitum, & iudicatum non obstante aliquo capitulo præcedente, vel sequenti.

# LIBER

ti in contrarium loquente, exceptis furtis, robarijs, homicidijs, seditionibus, prodictionibus, & rebellionibus qua committerentur contra Sedem Apóst. Et cōe nostrum de quibus posint cognoscere et si commissa fuerint per x. annos ante initium sui regiminis, & exceptis criminibus, falsorū instrumento rū de quibus posint cognoscere, & de eis suā ferre, et si cōmssa fuerint ante initium sui regiminis per xx. annos, sed prius notificetur superioribus. Et exceptis alijs falsitatibus de quibus posit cognoscere, & punire, et si suis sent cōmssā per x. annos ante initium sui officij, de alijs autē maleficis cōmssis, & perpetratis ante supradictum tempus sex mensum proximè præcedentium, initium erū officij cognitionem non habeant, & condemnationem, & punitionem facere non posint, nisi de illis de quibus fuerit incepsum cognosci, vel procedi per suum antecessorem, de quibus per accusationē, sive per inquisitionē fuerit incepsum procedi posit, & debet procedi, & fine debito terminari si per accusationem fuerit incepsum, cognosci, & procedi per antecessorem, & si super accusatione ratione incepsum datur, accusacionis, vel inhabilitatis, personæ accusatoris fuerit pronuntiatum, non fore procedendum dicto casu de tali maleficio posit procedi, & talis processus factus super dicta accusatione perpetuetur iurisdictionem sequentis proxime successoris super inquisitione, & contra processus factus super inquisitione perpetuet in casibus supradictis iurisdictionem super accusatione portigenda coram ipso officiali inquirente, vel eius proximè successore contra aliquam personam, & si per P̄tatem, seu eius Vicarium fuerit incepsum, cognosci contra aliquę de aliquo maleficio cōmssō contra aliquę personā intelligatur D. P̄tias, seu eius Vicarium peruenienti iurisdictionem, in cognoscendo de illo maleficio oībus alijs maleficis principaliter, vel accessoriè cōmssis contraria personam, vel illas easdem personas per illam coram quo fuerit incepsum cognosci, tempore, & temporibus, loco, & locis deductis in accusatione, vel inquisitione facta de maleficio, vel maleficijs de quo, vel quibus incepsum fuerit cognosci, qua prauentio intelligatur esse facta, etiam si non apparet de processu factō super indicijs, vel alio, & si non apparet esse porrectam accusationem, vel inquisitionem formatam, sed solum sufficiat de prauentione, citatio unica verbalis, vel etiam realis.

Quod

# TER TIVS

Quod Potestas beatē babere iuratos.

Rub. 4.

Statuimus, & ordinamus, q̄ Potestas teneatur, & beatē sibi facere assignari per quēlibet, ut vulgo dicitur Capodece, unum iuratum infra unū mensem sui regiminis, quorum officiū dures per sex menses, iurati teneantur secreti, & teneantur deferre vinculo iuramenti, & pēna centum sol. cīa maleficia maledicta blasphemantii Deum, Virg. Mariam benedictā, & oīs Sanctōs, & Sanctāas Dei, ac laborantes diebus festiis, qui custodiuntur in curia nostra, ac ēt damna dant ei in possessionibus, & terris alienis cum animalibus, vel sine, & ad probationem prædictorum sufficiat iuramentum dicitur iurati cum uno teste idoneo, quantum ad blasphemationem, & labores diebus festiis, quantum verò ad dāna dātes sufficiat q̄q. ad xx. sol. Et in oībus alijs sufficiant si dixerint se vidisse. Teneantur ēt ac debeant dicū iurati cōparere, ac se representare coram P̄tate, seu eius Vicario omni die dominico sub pēna x. sol. pro qualibet contrafaciēte, & vice qualibet.

De pēnis non remittendis in totum, vel in partē. Rub. 5.

Item statuimus ad hoc, ut malefici de eorum maleficis non valeant glorianti, quod nullus de dicta (iure) Montis Altī, vel aliunde posib⁹ propone, arrengareq; in aliquo consilio, parlamento, vel cernita, & pēna suārum lacarum per P̄tatem d. (iure) vel eius Vicarium remittantur in totum, vel in partem. Et q̄ aliqua gratia fiat alius de dicta pēna, & qui contrafecerit in 100. lib. den. vice qualibet condēnetur, & D. Priores sex de Credentia, qui consenserint, quod prædicta proponantur. Et similiter P̄tias, qui p̄ns fuerit dicta propositione in pēna 25. lib. Cōi nostro condemnetur.

Quod Priores posint imponere pēnas prōrumore sedando. Rub. 6.

Statuimus insuper q̄ oīs & singulis de dicta (iure) vel aliunde habitantes in ea, cuiuscumq; statutis, & conditionis existat teneantur & debeant D.D. Priores nostra (iure) & eorum officium honorare, & eis obediere in oībus, & maximē si quo tpe contigerit (quod Deus auerat) aliquem rumorem eleua, ri in nostra (iure) quacūq; de causa, & ipsi seu ipsorum alter accederent,

T.

& pra-

# LVI B E H R

Et pricerent, seu inhiberent facientibus rumorem, seu alijs quibusvis homines ducere ceteris quacumq; de causa, vel occasione qualibet obedire teneatur sub pena 25. lib. den. pro qualibet Cōi nostro applican. vice qualibet, quā si non soluerit infra x. dies, à quo contigerit condēnari tunc soluere teneatur dupli. Et si Pīas negligens fuerit in condēnatione p̄dicatorū in 25. lib. den. Cōi nostro vice qualibet condēnetur de suo salario retinendis tpe sindicatus.

De insultu contra aliquem facto domi, vel alibi. Rub. 7.

Item statuimus, q; si quis cum armis ferreis, vel ligno ferrato cū comitina fecerit insultum contra aliquem mouendo se ad locum irato aīo ad dominum alium seu proprie tam domum, vel permanentem in sua posse fione intra Montis Altī in 25. lib. den. Cōi nostro condēnetur. Et si cum armis, & sine comitina in x. lib. den. Si vero cum comitina, & sine armis prædictis, vel aliquo alio armorum genere in x. lib. den. vice qualibet condēnetur. Et si cum alijs armis non ferreis in dimidia parte condēnetur in qualibet casuum p̄dicatorū. Et si sine comitina, & sine armis in 100. sol. vice qualibet condēnetur. Si vero alibi aliquis cum dictis armis seu alio armorum genere contra aliquem in insultum fecerit in 20. sol. vice qualibet condēnetur, & domus intelligantur, sive sint propriè, sive sint conducti ipsius insultati. Addentes, q; si quis fecerit insultum ad dominum habitationis aliqui de nocte cū armis, & talem habitationē, seu habitantes vocauerit iniuriam dicendo scandagli, vel familiā verbainiarios a puniatur vice qualibet pena 50. lib. pro qualibet insultante, pro medietate Cam. Apost. & pro alia Cōi nostro applican. Et si de die in 25. lib. den. penam incurvant applican, ut sup. Et in qualibet casuum p̄dicatorum penam duplacentur. Si insultus fuerit factus in Palatio, in Ecclesia, & eorū dominibus.

De pena homicidij. Rub. 8.

Quoniam in homicidijs perpetratis voluntas Dei nimis offenditur, adeo quod contra homicidā quicreatū Dei ad imaginē, & sui similitudinē faciā destruit, & perimit vindictam instanter coram Majestate Diuina eborus expostulat Angelorum. Ideo grauiori pena in posterum huiusmodi bonu-

# TERTIVS

homicidas duximus puniendo. Quapropter statuimus, & ordinamus, q; si quis dolosè, & studiosè commiserit, & fecerit, seu committi, & fieri fecerit homicidium aliquem, vel aliquam interficiendo in ceteris Montis Altī, vel eius territorio, & districtu, & in fortiam Potestatis, seu eius Curia peruerenter, quoq; modo capitali sententia condemnetur. Et sic condemnatis elapsis terminis à iure statutis, ducatur ad locum iustitiae, & ibidem decapitetur, sed prius notificetur Rectori Provin. Si autem in fortia & Potestatis, & Curia non peruerenter, ceterum secundum formam statutorū, & condēnetur, & exbanniatur perpetuo à nostra Cœsare, territorio, & districtu in dicta pena, & eius bona oīa, tā stabilita, q; mobilia, in qualibet dicto rum casuum Cam. Apost. confiscari debeant, & si contigerit talē homicidā in dictam ceterū aliquo tpe reintrare, vel eius districtum Pīas, qui pro tempore fuerit teneatur, & debeat tales homicidas capifacere, & prosequi iuxta sua posse, & eos captos punire pena predicta, vel consignare Marescal co Curia Gñalis, prout visum fuerit Rect. Provin. cū notificetur p̄ Ptatem, & si Pīas negligens fuerit in predictis, in 25. lib. den. vice qualibet tempore sui sindicatus de suo salario remarcet condemnat. Si quis vero principale homicidā affectauerit tpe homicidij. Et illum quādo occidebatur per cussit, vel tenuerit, seu ita impediavit, q; se non inveniunt se defendere obstante sua detentio, vel impedimento, sicut principalis actor in oībus, & per omnia puniatur, & quod nullus de Cœsare Montis Altī audeat, vel praesumat arrengare, vel aliquo modo attentare, dicere, vel proponere, q; tales homicidae rebanniantur, vel relaxentur, seu remittantur ei banna, & pena directa, vel per obliquum, & qui contrafererit in centū lib. den. vice qualibet condēnetur. Qui vero homicidū non dolo, aut culpa, sed casu, qui prouidera non potuit, vel ad defensionem sibi à iure permisam, aliquo occidit nullam penam ex hoc patiatur. Qui vero homicidium non dolo, sed cum culpa aliqua, ex prouisō commisit in specta qualitate persone, & facti, & circūlantijs debitis pena pecuniaria, usq; ad quantitatatem centum libra rum denariorum arbitrio Potestatis puniatur, cum licentia tamen Rect. Provin. cui notificare Pīas teneatur, anteq; penam aliquam inferat. Et ad defensionem predicti cōmitentis homicidium, non dolosè, sed culpabiliter

# LIBER

admittatur annus, pater, frater, & quilibet alius attinens usq; ad tertium gra-  
dū inclusuē connumerando gradus secundum formam uris canonici habita-  
tamen, & obtenta prius pace à consanguineis, & affimib; occisi, usq; ad ter-  
tium gradum productum, alias ad defensionem nullo modo admittatur.

De pena veneficij.

Rub. 9.

**G**Vpienes obuiare maleficis, & ea reprimere remedij opportunitas  
presenti lege duximus statuendum, q; si quis, vel si qua dederit  
alicui venenum, rufum, sanguinem, sive argentum viuum comedere, po-  
tare, vel in urem, vel in os alicui immiserit, vel sibi venenosum dederit po-  
tionem, vel quocūq; modo venenauerit aliquem, puniatur, si ille cui datum,  
vel immisum fuerit venenum, vel quocūq; modo venenatus moriatur pe-  
na ultimi supplicij, arbitrio Rectoris Provin. si fuerit masculus venenans,  
si fuerit femininae concremetur, ita q; penitus moriatur. Et si offensus,  
sive venenatus non moriretur puniatur offendens in 300. lib. den. Cōi nostro  
applican, quas si non soluerit infra terminum ipsi assignatum condeneatur  
ad tritemen in perpetuum, & eadem pena puniatur, qui predicta atten-  
tauerit, seu procurauerit, & opem, vel auxilium dederit in predictis. Si aut̄  
aliquis aliquam rem venenosam voluntarie sumperit, & de eo innocentia in  
famauerit eadē pena puniatur, qua ventos puniendus infamatus si venesi-  
cium venisset probatū. Et Aromatarij, & ali non possint vendere neq; con-  
cedere dictum venenū, nisi hōibus bona vīta, & fame, sub pena 50. lib.  
den. pro quolibet, & qualibet vice Communi nostro applican, sine tamen  
prædicio Cam. Apost. statuē pena ad ipsam de ure pertinet.

De pena facientiis conuenticulam contra statutum S. M. E. & Com-  
munitatis Montis Altii.

Rub. 10.

**S**Tatuimus insuper, quid nullus de cœnitati nostra Montis Ak-  
ti, vel alunde ibidem moram trahens cuiuscunq; condicio-  
nis existat, audeat, vel præsumat, vel attenter inire, con-  
trabere, vel trahere aliquam societatem, ligam, obligatio-  
nem,

# TERTIVS

nem, confraternitatē, seu conuenticula illiciā, vel aliquid aliud, q; tale im-  
portat, seu quocūq; alio noīe nuncupetur eligere, ordinare, vel constituiere,  
nec eis quolibet consentire que societas, ligā, obligatio, seu conuenticula his  
iusmodi essent, vel eis posset contra statutum S. M. E. vel Cōi nostri, que  
fierent occasione aliquam specialis persona, seu vt turbetur pacificus status  
dicta R. E. & dicti Cōi quolibet fierent, & qui contrafecerit in predi-  
ctis pena capitū puniatur. Et pena predicta locum habeant in oībus contra  
illos qui ad predicta, vel aliquod predicatorum facienda, seu fieri facienda  
dederit consilium, seu fauorem. Et conuenticula, & alia supradicta intelli-  
gantur à sex hominibus suprā, & non infra quibuscumq; non obstat.

De blasphemantibus, vel maledicentibus Deum, vel B. Virg. Mariā, vel  
sanctis Dei, & de faciētibus vota, & iuramenta illiciā irreverētē. R. 11.

Quoniam inter nefanda, & intollerabilia peccata, que in dies cōmūtū-  
tur ab hōibus primum gradum cōvīum Theologorum nō blasphemia ipsa  
obtinet. In quo genere peccati delinquentes Deum, & naturā contemnunt,  
vt hōusmodi personarum casibus temerarijs quod fieri potest occurratur  
præsenti lege duximus statuendū, q; quocūq; blasphemauerit cōpotenter Deū,  
& Beatis. Virg. Mariam, sub quocūq; noīe dicendo, maledicto sia Dio, ò  
la Vergine Maria, & à dispetto, & similia verba, vel maledixerit Chri-  
stū, vel Trinitatē, vel iurauerit per aliquod membrū vituperosum, vel ali-  
quod locū inboneſtum corporum predicatorum, aut aliuīus eorum puniatur  
vice qualibet in x. lib. den. Si verò quis blasphemauerit alios sanctos, & san-  
ctas Dei in s. lib. den puniatur Cōi nostro applican, vice qualibet, & p; que  
libet blasphemia. Si verò per aliquod membrum dictorum Sanctorū, & sā  
clarū iurauerit, seu contra ipsos dixerit aliquod quod posset ad iniuriam perti-  
nere in decem solidis vice qualibet, & qualibet verbo puniatur, & posset à  
qualibet accusari ad quorū probationem sufficiat iuramentum accusantis  
cum uno teste bona fāmē, & conditionis si dixerit se audiūsse. Si verò iurā  
uerit per corpus, sanguinem, mortem, clausos, vel ossa irreuerenter pre-  
dictorum, & ridiculosē sōnat nomini pena quinque solidos denario  
rum pro qualibet vice. Si quis autem iurauerit per Deū, Virginem Mariā

# LIBER

vel aliquem ex Sanctis, vel ad Sancta Dei Evangelia nullatenus puniatur.

Bemaledictis filiis proprios parentes iniuriantibus, & percutientibus.

Rub. 12.

 Vnde divina, & humana leges parentibus per filios oes obedientia, ac reverentiam adhiberi precipiunt facinusq; nephandissimum sit, ut unde debitus honos ac reverentia expectatur inde pleriq; pro officiis inimicis contumelia, & verbena aduersus parentes, ideo statutum, q; si aliquis filius, vel alius descendens tam impius scleratus, & ne quam extiterit, quod patrem, vel matrem, vel alterum ascendentem per lineam masculinam, vel feminam non aliquo verberaret, vel percuoret, vel ei contumeliam inferret, sine ferro cum sanguinis effusione, vel sine sanguine non interueniente morte, vel membra debilitate, vel mutilatione de quo simplici, & nudo verbo patris, vel matris, vel alterius ascendentis offensi credatur, tribus annis extra*cœcta* nostram Montis Altis, & eius districtum debeat relegari per Ptaem, & Prioris, seu ad confinia extra*cœcta* & districtum Montis Altis miti, & Postulas in predictis qualitatibus personarum, & offensam consideret, & ex tunc tam crudelis filius, vel alius descendens, à bonis, & hereditate paterna, vel alterius ascendentis offensi priuert, adeo, q; dicto filio, vel descendenti nullus detur regressus, vel recursus ad bona, & hereditatem ascendentis offensi, siue talis ascendentis offensor placuerit, bona vero, & uira filiorum, vel descendenti sic delinquentium castrensis, & aduentuaria, vel de quibus proprietas ad dictos filios, vel alios descendentes pertinet merito tales si iij perdant, & plenus re ad parentes offensos deceniant. Ita q; de eis possint liberè testari, & alienare sicut de alijs suis bonis, & teneat Ptae nostra duriorem contra filios sic delinquentes preferre, si ascendentis offenso sic placuerit. Addenio, q; percutientes, & inuiriates, non alantur ab eis, & possint emanscipari iuncti quibuscumq; non obstantibus.

De pana proditoris, seu conspirationem facientis, & de offidente Postulatam, & officiales.

Rub. 13.

Statuimus, q; quicquid de *cœcta* nostra Montis Altis, vel aliunde in ea

# TERTIVS

ea habitans temerarie ausus fuerit populum, aut boes dicta *cœcta* vel ex eis aliquem dicta *cœcta* sedationem, conspirationem quolibet excitabit, vel excitare presumperit aut rebellione, vel preditionem cum alio dño, vel tiranno Capitanio, vel Uniuersitate, vel cum alio de intronizando ipsum, seu gentes suas, vel subiiciendo ei *cœcta* Montis Altis tractauerit, vel ad ea, seu ipsorum aliquid dederit, vel prestiterit auxilium, consilium, vel si uorem directe, vel indirecte, publice, vel occulte, vel si auctorem, aut Postulatam, seu eius Vicarium, seu ipsorum aliquem occiderit, aut offendendo illum inequitus fuerit, vel ipsum, seu ipsos obsederit, seu de suo aliquo regimine, vel officio forsan expulerit, vel fugauerit, seu socius fuerit factientibus capitali pena condetur. Et sic condemnatus si peruenierit ad manus Curia ducatur ad locum infinitum, & ibi caput a phallus amputetur, ita, & taliter, q; anima sua à corpore separetur. Sin autem non perueniret ad manus Curia bona omnia Camera Apostolica applicentur. Et in perpetuum à *cœcta* nostra bannitur non obstante aliquo statuto supra, vel infra positio cui per hoc volumus esse derogatum.

De pena committentium adulterium, stuprum, vel vitium sodomie. R. 14.

Statuimus, q; si quis mulierem nuptiam rapuerit, vel per vim carnaliter cognoverit, pena capitii puniatur, seu si viduam bona conditionis, & famam, seu virginem rapuerit, seu per vim carnaliter cognoverit existens maior xxiij. annis, videlicet si per vim cognoverit virginem, vel viduam, & ipsi tam mulier q; vir essent apti ad contrahendum matrimonium, & talis vir ita delinquens teneatur, & debeat ipsam mulierem virginem, vel viduam sic violatam ad voluntatem dicta mulieris accipere in uxorem, vel ei constituisse dotem pro qualitate persona. Et nihilominus violans in cœtu lib. Cōi nostro condemnatur, & intelligendum sit, quod debeat eam in uxorem accipere, dummodo sit genere, & facultatis parens, quod consenserit in arbitrio iudicantis. Si vero equales non fuerint, vel quod vir nondicit eam sic violatam accipere in uxorem, teneatur constituisse mulieris violentia dotem, ut supra. Et si aliquis vir uxore alterius de domo viri, seu mariti

# LIBER

rit extraxerit, & eam retinuerit per horam contra voluntatem mariti de voluntate mulieris in centum lib. qualibet vice condemnetur. Si verò per violentiā ipsam rapuerit, & secum duxerit, condemnetur Cōi nostro in ducentis lib. den. insuper ordinamus, q[uod] propter falsas accusationes aliquorū, seu delationes super incestū, & adulterio propter qua inter certas personas inter quas prætentuntur turbantur matrimonia quicentia, salibus obvia re volentes. Statuimus, q[uod] de adulterijs nullius accusare, vel deferre presummat, nec publicè admittatur, nisi esset vir, pater, mater, aunc, avua, filii, vel nepotes utriusq[ue] sexus usq[ue] ad secundum gradum, vel fratres, sorores, & filii fratrium, & omnes pronominati solum ad dictam accusationē, seu delationem admittantur. Si verò aliquis maior xvij. annis, vitium s[ecundu]m domiticum cum aliquo pueru voluntarie commiserit in centum lib. den. vice qualibet condemnetur. Si verò per vim in 200. lib. Cōi nostro condēnetur vice qualibet, quam condēnationem si non soluerit infra x. dies à latere sua computandos, publicè per curiam nostram fūsūfgetur, & nihilominus remittatur in carcerebus Cōis quousq[ue] condēnationem soluerit. Et si puer patiens excecerit xiij. annos, & ex sua voluntate processerit in 50. libris den. puniatur à xij. annis infra ad p[ena]m aliquam minime teneatur nisi malitia suppleret atatem.

De pena committentium robarias. Rub. 15.

Item statuimus, q[uod] nullus de ciuitate nostra Montis Altii, vel in ea habitans cuiuscumq[ue] gradus, sexus, seu conditionis existat, audeat, vel presumat in ciuitate nostra, seu eius territorio, & districtu latrocinia, vel robarias contra aliquem modo aliquo perpetrare nec aggredi aliquem per violentiam derobando, & qui predicta attentare facere, vel perpetrare præsumperit in furcis laqueo suspenderatur.

De pena committentium furtarum. Rub. 16.

Quicunq[ue] furtum commiserit in rebus aliquis in ciuitate Montis Altii, vel eius districtu valoris usq[ue] ad summam sex den. in sol. xx. vice qualibet

# TERTIVS

condemnetur. Si verò ultra dictam summam sex den. usq[ue] ad denarios xij. & infra, si de die in xl. sol. si de nocte in quadruplem condemnetur, si verò ultra dictam quantitatē xij. den. usq[ue] ad summam 5. sol. & infra, si de die in centum sol. si de nocte in x. lib. den. Cōi nostro condemnetur. Si ultra quantitem xl. sol. quantacumq[ue] fuerit quantitas in centum lib. den. vice qualibet condemnetur. & in cōbus predictis casibus ablatum, & furatis restituatur dñs, & oēs supradicta pena intelligantur pro primo furto tantum quas si soluerit non poterit, vel nolt per fūcūtē Montis Altii publicè fūsūfgetur, & nihilominus in nostra ciuitate habitare non posset donec condemnationem, & ablata non soluerit, ut supra. Si quis verò duo furtū cōmisserit, & pro secundo furto fūratus fuerit res cuiuscumq[ue] valoris, & estimationis in 200. lib. den. puniatur, & condemnetur, & nihilominus ad locum per Potestatē tunc temporis deputatum fur ducatur, & ibidem infra ciuitate h[ab]etur, vel aure minuatur ita, & taliter, q[uod] deinceps pro publico fure ab cōbus cognoscatur. Et si dictam condemnationem pecuniariam soluerit non poterit de ciuitate Montis Altii, & eius territorio, ac districtu sit perpetuo exbannitus, & ipsam fūcūtē deintrare non posset donec de predictis integrē satufecerit. Si quis autem tertium furtum commiserit, & fūratus fuerit res cuiuscumq[ue] valoris, & estimationis si peruererit ad manus Curia nostri Communis, vel Curia Generalis habita informatione, & fama de omnibus tribus furtis, que commiserit, condemnetur ad p[ena]m furcarum, ducatur q[uod] ad locum iustitia, & ibidem suspendatur. Si verò nō peruererit ad manus Curie citatur, & baniatur in perpetuum à ciuitate nostra vel eius districtu, & nihilominus in dicta pena condemnetur, & si contigerit, q[uod] dictus fur deintraverit ciuitate predictam, vel eius districtu aliquo tempore Potestatē qui tunc erit teneatur, & debeat tales fures si plures effici capiscere, & punire p[ena] superioris annotatio. Item quod nullus de dicta ciuitate cuiuscumq[ue] conditionis existat dictos tales fures exbannitos audeat, vel presumat in eorum dominibus receptare, vel recepari facere quo modo nec eis, tam ante bannum, quam post, praestare auxilium, consilium, vel fauorem, sub pena centum lib. den. Cōi nostro applican. Hec autem volumus habere locum in furiis factis ab uxore viro, vel à viro uxori, à filio

# LIBER

filio patri, & ab alijs descendantibus suis ascendentibus quo remaneant in dispositione iuris communis.

Quod ubi de maleficijs non est determinata pena procedatur de similibus ad similia. Rub. 17.

Deinceps pena maleficiarum, qua in futurum committerentur de quibus pena non reperiatur determinata, & limitata in praesenti volumine statuto: um imponantur, & infligantur per Potestatem de similibus ad similia delicta aut dicantur similia, qua sunt eiusdem qualitatis, & importantia, & si non reperiuntur similia tunc puniatur per D. Pratam secundum formam sacr. Constit. Provinc. & si similia constitutio non reperiatur, puniatur arbitrio potestatis, & de ista similitudine debeat fieri decisioni D. Pratam aliquo in contrarium non obstante. Addentes, & declarantes, & sicut de similibus ad similia procedatur ubi pena non est determinata, ita procedatur de similibus ad similia in casibus non expressis à statuto.

De facientibus facturas. Rub. 18.

Potestas nostra quolibet mense ad minus inquirat contra oes, & singulas personas, qua faciunt, & fieri faciunt facturas, sine beneficio, sine incantatores immundorum spirituum ad nocendum, & illam personam quam inuenier it irretiam in tali crimine per publicam famam, & unam testem de veritate condemnes & condonare teneatur in quadragesim lib. den. pro qualibet vice quas si non solueris, vel solvere non poteris infra x. dies post condonationem faciat debeat igne concremari, ita qd moriatur. Et qui liber sit accusator, & habeat medietate pena, qua Cō nostro peruerterit.

De usuris non faciendis. Rub. 19.

Ad extirpandam usurariam prauitatem, qua animas miserorū hominum ad damnationem ducit, fontemq; charitatis desiccat, quoniam pleriq; in factibus hse nostris temporibus multifaciam fenerantur, & diuina, & humana praecepta vilipendes pauperum Christianorum substantias absorbent, idcō saluti animalium prouidere cupientes. Hac Deo amabili lege

fanci-

# TERTIVS

sancimus, qd nullus de cetero sub quoque modo, & forma directe, vel indirecte usuras exerceat in nostra terra, cum aliquo terrigena, vel forensi, & qui contrafecerit soluat Cō nostro pro banno 100. lib. den. si perpetua infamia, & nibilominus condemnetur ad restitutionem omnium usurarum perceptarum dominis a quibus huiusmodi usuras exegerit quibus licet venire agendo, vel excipiendo contra instrumentum quod velint dicere usurarum non obstante iumento per eos praesito de non contraveniendo instrumento, quod instrumentum improbatum, & irritum indicamus, & posit a quilibet accusari, & accusator habeat quartam partem pena aliquo in contrarium non obstante.

De pena percussientium cum armis ferreis. Rub. 20.

Statuimus, qd quicunque percusserit, seu vulnerauerit aliquem cum ense, pugione, gladio, lancea, & clava ferrata, sine metallica, seu cū alio quoque genere armorū à spathula supra, & sanguis ex huiusmodi percussione exiret, sine luore fiat, puniatur pro qualibet percussione in 40. lib. den. Si vero cum fractura crani pena 60. lib. den. multietetur. Si autē percusserit aliquem cum dictis armis ferreis, vel aliquo predictoriū, seu non ferreis in facie, & ex ipsa percussione remanserit signum, seu cicatrix perpetuo remansura ex qua vultus deturpetur in 100. lib. den. Cō nostro condemnetur. Si autē sine sanguinis effusione in dimidia parte minus dictarum penarum. Si vero cū dictis armis, vel aliquo predictorum percusserit aliquem in alia parte corporis cum sanguinis effusione, sine cum luore condemnetur Cō nostro pro qualibet percussione in 20. lib. den. Si vero cum predictis armis, vel aliquo predictorum aliquem percusserit cum diminutione membra, aut debilitate, condemnetur Cō in 100. lib. Si vero cum predictis armis, vel aliquo predictorum administratus fuerit contra aliquem, & non percusserit in centum sol. vice qualibet condemnetur, & in quolibet dictorum casuum facientes, & fieri facientes mandatoresq; eadem pena puniatur. De fractio crani, & debilitate membra, statuta declaratione duorum Medicorum, vel unus Medicus forensis experti in arte chirurgia. Si autem cum dictis armis, vel aliquo predictorum, vel sine percusserit aliquem se ea percussio fecerit tume-

factio-

# VI B E R

factiones. Et ut vulgo dicitur botias à gula supra. Et ipsa gula in 12. lib. den. condemnatur vice qualibet. A gula verò infra medietatem dictarum pénarum condemnatur.

De pena percutientium cum baculo, cipello, lapide, seu alio generale lignorum. Rub. 21.

Statuimus, Et ordinamus, quod quiscumq[ue] percuferit aliquem cum baculo, cipello, vel aliquo genere lignorum lapide à gula supra, Et in ipsa gula sanguis exiuferit, seu luor remanserit condemnatur Cōi in 25. lib. den. Si vero cum fractura cranei, Et in facie cum cicatrice, Et signo perpetuo remansero aliquis aliquem percuferit condemnatur Cōi in 40. lib. den. quā condemnationē si soluerit non poterit. Potestatis arbitrio relinquantur. In pena corporali eidem infligenda. Si vero sine sanguinis effusione condemnatur in medietatem dictarum pénarum, videlicet in lib. xij. cum dimidia. Si vero aliquis aliquem percuferit cum predictis à gula infra, videlicet in spatlulis, peccore, brachis, Et alia parte corporis, Et sanguis exiuferit, seu luor remanserit in 12. lib. den. cum dimidia condemnatur. Si vero sine sanguine, vel luore in 6. lib. cū dimidia condemnatur. Si vero percuferit aliquem cum predictis cum debititatione membris fletur declarationi aliquini Medici forensis in arte chirurgia experti. Si vero cum predictis, vel aliquo predictorum administratus fuerit contra aliquem, Et non percuferit in centum sol. vice qualibet condemnatur.

De pena percutientium aliquem manu vacua. Rub. 22.

Statuimus, Et ordinamus, quod quiscumq[ue] percuferit aliquem manu vacua in facie, capite, collo, seu gula, Et sanguis exierit, seu luor remanserit con demnetur Cōi nostro in 20. lib. den. Si vero sine sanguinis effusione, Et luore in x. lib. den. in qua pena multetur si de capite capillos extraxerit. Si vero aliquis aliquem percutiendo dentem, seu dentes cadere fecerit, condēnetur Cōi in 50. lib. den. Si vero aliquis aliquem impulerit, Et caput in muro percutere fecerit, vel in alio ligno, Et his similibus, Et sanguis exiuferit cōdemne-

# TERTIVS

dēnetur Cōi nostro in 20. lib. den. Si vero sanguis non exiuferit in lib. x. cōdemnetur. Si vero digitō, vel alio quoctūq[ue], modo aliqui oculum effacerit, vel oīsum debilitauerit, ita q[ue] ex ipso videre non poterit condēnetur delinquens in 100. lib. den. Et de debititatione vias fletur declarationi vi nius Medici forensis. Si vero aliquis aliquē percuferit in aliqua alia parte corporis, manu, digitō, vel pugillo, Et sanguis exiuferit, seu luor remanserit pro qualibet percusione condēnetur delinquens in x. lib. den. Si vero sine sanguinis effusione, Et luore in 100. sol. delinquens condemnatur. Si manu, vel pede administratus fuerit in 40. sol. vice qualibet condēnetur. Si vero aliquis aliquem impegerit, Et eum fecerit cadere in terram in 100. sol. delinquens condemnatur. Si vero impulerit, Et in terram cadere non fecerit in quadragesima solidos condemnatur. Si vero ex dicta causa in terra facta sanguis exiuferit ex aliqua parte corporis condēnetur delinquens ultra pénam impineta in x. lib. Et si de pluribus locis corporis sanguis exiuferit de pluribus percussiōnib[us] puniatur delinquēs. Si vero aliquis aliquem cū calce percuferit in 100. sol. cōdemnetur. Si vero aliquis aliquē in terra proiecerit, vel ē sine protecōione ipsius in terra cū pede ei dem calcem dederit, seu extraximauerit per terrā, vel eidem, ut dicuntur ingennocib[us] ad deiderit condēnetur delinquens in x. lib. nisi ludo factū fuerit, vel inter impuberes, qui non teneantur ad pénā aliquā. Si vero aliquis aliquem momordet cū dentibus in aliqua parte corporis cū sanguinis effusione condēnetur vice qualibet, Et pro qualibet mortuā in 12. lib. Cōi nostro. Si vero aliquis aliquem per personā cōperit in xl. sol. vice qualibet condēnetur. Ille vero, vel illa cui facta fuerit iniuria, vel aliquid de predictis in p[ro]ni statuto contentis, Et in alijs p[ro]nis supra, Et infra descriptis si gula singulis con grē referendo si incontinent, Et in eadem rixa percuferit incepторē, vel in ceptricē dicta rixa condēnetur in medietate dicti p[ro]ni. Et ille, vel illa intelligatur incepitor, vel inceptrix rixa, qui, vel que primo percuferit cū armis, vel sine. Volumus autem per verba iniuriosa nō intelligatur quis incepitor rixa.

De delictis puerorum, Et rixa inter consanguineos, Et affines. Rub. 23.

In iuper statuimus, quod ubiunque tractatur de p[ro]ni dicto, vel facto

# LIBER

exigendis pueri à x. ann. cum dimidio usq; ad ann. xiiij. puniatur in quin-  
ta parte dictarum pœnarum in Statuto contentarum. Excepto in dñis  
datis pro quibus volumus dictos pueros puniri, & condemnari in penit in  
libro dñorum datorum contentis. A x. verò annis cum dimidio infra dicti  
Et pueri dicto vel facto nullatenus puniantur statuto aliquo in contrarium  
non obstante. Si autem contigerit inter patrem, & filium, seu filios, sorores,  
& fratres carnales in una familia, habitantes maritum cum uxore, ma-  
trem & filiam, seu filios, vel annos quo<sup>cumque</sup> domesticos, vel contra famulos,  
seu famulas seruentia aliquid dicto vel facto inter se coniuncti de predictis  
in statutis contentis, q; non posset per inquisitionem procedi contra predictos  
per P. tatem nostram, iuxta eum Vicarium, per accusationem vero legiti-  
timam accusatoris posset procedi contra predictos, & quilibet ipsorum si al-  
quid fuerit commissum inter eos dicto, vel facto, quo casu per rem integrā  
in statutis contentam debeat solvere Camerario nostri Communis, & in  
dicta pœna condemnetur, & si pax facta fuerit inter predictos a die ci-  
tationis infra quantum diem, P. t. s. & officiales contra predictos procedere  
non posint, & si processus formatus fuerit, sit ipso iure nullus. Si autem  
dominus verberauerit, seu percutierit pœnalem modicū, & temperatè ad  
bannum, & pœnam minime teneatur.

De projectione lapidum in domo. Rub. 24.

Statutum insuper q; si quis, vel si qua proiecerit lapidem de nocte in do-  
mum, vel supra domum alciuius vel contra aliquem in aliquo rixa, & non  
percutierit, condēnetur Cō in nostro in x. lib. si de die in centum sol. Si ve-  
rò cum ipso lapide aliquem, vel aliquam percutierit puniatur, & condem-  
netur ut supra de pœna percutientis cum lapide. Si verò predicta com-  
missa fuerit in rixa, & si per percussione, si de nocte in 40. sol. si de die  
in 20. sol. condēnetur vice qualibet. Si verò de nocte aliquis, vel ali-  
qua supra domum alciuius proiecerit lapides, vel alius simile, vicini te-  
nentur, & debeat exire foras cū luminibus ad viden. Et prosequit, ac ēt  
capiendum proiectorem, & si non fecerint quilibet ipsorum soluat Cō in nostro  
pro banno x. sol. qui vicini intelligantur usq; ad quintā domum ex utraq;  
parte

# TERTIVS

parte domus in qua fuerit proiectus lapis, dum tamen ille super cuius domus  
lapis exitit proiectus exclamat, & rumorem faciat. Ita, q; vicini sin-  
guli possint sentire, alias vicini predicti ad pœnam aliquam minime tenean-  
tur. Si verò quis accepereit lapidem in terra tacentem, seu in manu habue-  
rit animo percutiendi aliquem, vel aliquam licet non percutierit neg. pro-  
cederit teneatur ad pœnam 20. sol.

De faciente cadere alicui biretum, vel inferente infra scriptas iniuri-  
rias. Rub. 25.

Quicunq; alicui fecerit cadere iniuriosè biretum de capite, vel iniuriosè  
aceperit alicui de capite caputum, biretum, capellum, vel insulam, pu-  
niatur vice qualibet in x. lib. den. Et quicunq; fecerit cadere dentes ali-  
cui de ore puniatur pro qualibet dente in 50. lib. den. Et quicunq; clauserit  
oculos alicuius cū manu, vel alia re, & quicunq; iniuriosè puniatur pro vi-  
ce qualibet in 25. lib. den. Ille autem qui iniuriosè expuerit in faciem alicuius  
puniatur pro qualibet vice in xij. lib. den. Ille autem qui iniuriosè cape-  
rit alium per nasum, barbam, vel pilos barba, vel per capillos capitū, &  
sanguis exiuenterit ex captione, soluat pro vice qualibet lib. 50. den.

De forense offendente forensem. Rub. 26.

Et sciatur qua pœna sit imponenda quando forensis offendere forensim  
in civitate, & districtu nostro, puniatur & condemnetur eadem pœna qua  
puniatur, & condemnaretur unus de cuiuslibet nostra offendens alium ter-  
rigenam secundum formam nostrorum statutorum.

De verbis iniuriosis, & minatorijs. Rub. 27.

Item statutum, quod si quis dixerit alicui mulierem puttana, vel alicui vi-  
ro uxorem habentem, cornuto, boscione, nato de puttana, vel aquipollentia  
verbain 100. sol. p quolibet dictiorum verborum, & vice qualibet condēnetur.  
Ite si quis dixerit alicui presenti, falso, proditore, latrone, furo, smiria-  
to, homicida in 100. sol. pro quolibet verbo vice qualibet condēnetur.

# LIBER

Si vero dixerit aliquis alicui praesenti aliquod verbum iniuriosum in x. sol. pro qualibet verbo vice qualibet condeneretur. Item si aliquis homicida, & qui homicidum commisit in personam alicuius reimproperauerit homicidium suis consanguineis, vel affinibus mortui, seu interfecti ab eo, aut alicui ipso rū, v.g. ad quartū gradum inclusiue attinetib[us] in 25. lib. den. condeneretur vicequalib[us]. Si vero alius homicida predictus reimproperauerit predicta diuisi filii consanguineis, vel affinibus ut supra in medietate dicta p[ena] con demnetur. Item si aliquis dixerit alicui tu ne menti, vel aliud simile in 40. sol. vice qualibet condemeretur. Item si aliquis injurias enormes per eum dictas, vel factas alicui patienti, seu consanguineis vel affinibus, aut alicui ipsorum usq[ue] ad quartum gradum inclusiue reimproperauerit, vel dixerit, Communi vice qualibet in x. lib. condemeretur. Si vero aliis, quam ille qui dixerit, vel fecerit dictas injurias reimproperauerit, vel dixerit alicui patienti Communi nostro in x. sol. vice qualibet condemeretur. Item si aliquis reimproperauerit filii, consanguineis, vel affinibus, v.g. ad quartum gradum inclusiue, quod pater ipsius fuerit laqueo suspensus, fustigatus, casus, vel equipollentia verba, Communi nostro in x. lib. den. condemeretur vice qualibet. Si vero aliquis minatus fuerit, alicui praesenti se incisurum vineam ipsius fractarum molas cōbsturum sget es, seu granum, vel domum, aut paleare, vel aliqua equipollentia verba dixerit ad destructionē rerum pertinientia, in 100. sol. vice qualibet condemeretur, & nubilominus cogatur ille qui tales iniurias emiserit ad petitionē. Et in flatiam predicti, minas būusmodi recipientis ad dandum bonos, & idoneos fideiussores de non inferendo aliquod damnum, & de emendatione damni si post dictas minas illatum fuerit damnum à quo inquit, & ubi non appareret, & constaret de persona quadamnum intulit ille, qui minas būusmodi emiserit presumatur fecisse dictum damnum ex qua presumptione in 100. sol. Et ad omnem estimationem præstandam in duplum damnum passo vicequalib[us] condemeretur. Si vero quis minatus fuerit alicui se incisurum na[on] pedem, manum, & effosurum oculos, incisurum tibias, depilaturum barbam, vel aliud membrum, vel simile Communi nostro in 100. sol. vice qualibet condemeretur. Et nihil-

minus

# TERTIVS

minus præstare cogatur pro predictis cibis, & quolibet predictorum ad instantiam petentis fideiussoram cautionem de non offendendo illum talem i. Et quod de omnibus predictis casibus. Potest asciens[us] nos[tr]e posse procedere per accusationem, vel querelam injuriam patientis, vel alterius legiti accusatoris, & non alter.

De p[ena] sagittantis, & aliquem percutientis. Rub. 28.

Insuper statim, quod quicquid contra aliquem sagittauerit, balistauerit, vel lancauerit, & percutierit, & ex ipso percusione sanguis exuerit in 50. lib. vice qualibet Cōi nostro condemeretur. Si vero sanguis non exuerit in medietate dicta p[ena] debet condemnari. Si vero non percutierit, sed non & legerit in x. lib. Communi nostro condemeretur.

De frangente hostia, & fenestrarum domus alicuius: Rub. 29.

Quicquid frergerit alicui seu per vim aperuerit hostia, seu fenestrarum habitacionis alicuius puniatur, & puniri debeat pro qualibet vice in 50. lib. den. Si autem frergerit, seu per vim aperuerit hostia, & fenestrarum domus ab aliquo possesta, in qua non habet puniatur pro qualibet vice in 25. lib. den. & idem, & in eadem sententia condemeretur ad restitutionem damni hostie, & fenestrarum ac rerum ablatarum, seu desperitarum.

De rixa mulierum, & dupPLICATIONE p[ena]narum. Rub. 30.

Quoniam contra honestatem, & pudorem feminei sexus est. q[uod] mulieres rixentur. Et conscientur ad iniucem in stratis, & locis publicis. Volentes huic morbo quantū cū Deo possumus debitā adhibere et medelam, & quarundam efficiā audaciā metu p[ena]rū reprimere. Sancimus, q[uod] in rixis quae contingunt fieri inter mulieres p[ena] et censeantur in cōcasu duplicita, tā pro verbis iniuriosis q[uod] ēt pro percusionibus si ad eas fuerit adueniū, & volumus adentis int̄stis ad probandū maliciū mulieres maiores xij. ann. Et q[uod] in predictis possit procedi p[ro]pterea nostra Terra per accusationē, inquisitionē, & de nūciationē. Declarā. es. quod duplicitē p[ena]. volumus subiacere incepit ēri-

# LIBER

xx. Et non aliam, Et illa dicatur inceptrix rixa qua primò dixerit alteri verba iniuriosa. Illa autem qua fuit provocata volumus plecti, Et puniri prout puniuntur masculi in casibus supra in precedenti statuto annotatis.

De pena facientis aliquem cadere in puteum, vel alibi. Rub. 31.

Item statuimus, quod si aliquis cadere fecerit à ripa, ballo, balcone, domo, arbore, vel eum cadere fecerit in foream, puteum, vel cisternam, vel ab alio simili loco, si cadens fuerit in aliquo membro Iesu in pœnis supra contentis in statuto de percusionibus condemnetur. Si vero non fuerit in aliquo membro Iesu in x. lib. condemnetur.

De faciente, vel fieri faciente falsum instrumentum. Rub. 32.

Notarius qui falsum fecerit, vel scriperit scienter instrumentum 200. lib. den. Cui nostro no[n]e pœne soluere teneatur, Et si dictam pœnam dicitur Notarius infra x. dies à die latasna et computandos non soluerit, manus dextera amputetur sibi, sed prius notificetur Rectori Provin. Et iam ab officio tabelionatus q[uod] alio quoctu[m] officio sit priuatus ipso iure statim latasna de falso. Ille autem qui feci fieri, vel scribi falsum instrumentum scienter in 200. lib. Cui nostro condemnetur, quam pœna si non soluerit infra x. dies computandos à die latasna, manus dextera ei amputetur, sed prius notificetur ut supra, Et hoc habere locum in testamentis, Et in o[ste]rma voluntate, Et in cibis contractibus inter viuos, Et in quibuscumq[ue] alijs scripturis etiam priuatis, Et si aliquis fieri fecerit per aliquem Notarium aliquid falsum instrumentum, Et falsitatis in instrumento contentar reperiatur esse facta absq[ue] delicto, Et dolo Notarii. Ille qui dictum instrumentum fieri fecerit, prater pœnam, Et ultra pœnam quam deberes soluere, Et pati occasione sua falsitatis secundum formam praenit[us] statuti, teneatur, Et debit pati, Et soluere illam pœnam quam pati deberes, Et soluere Notarius qui scienter, Et studiose falsum fecerit instrumentum, Et Notarius in dicto casu ad nullam pœnam teneatur.

De

# TERTIVS

De falso teste, Et falsos testes inducere. Rub. 33.

Si quis falsum reddiderit testimonium, aut pretium, aut aliquid pro testimonio ferendo receperit, aut quoctu[m], modo falsum reddiderit coram nostro Potestate, Et eius Curia coram arbitris, Et arbitratoribus, Et coram quoctu[m]q[ue] iudice ordinario, vel delegato in 200. lib. den. Cui nostro no[n]e pœne condemnetur, quas si non soluerit infra x. dies à die latasna computandos lingua sibi amputetur de voluntate Rectori Provinicia cui notificetur, ita, quod ex cetero non loquatur. Ille autem qui falsos testes, vel falsum testimoniū inducerit scienter, vel pretium, seu aliquid aliud dederit, vel promiserit in eadem pœna 200. lib. puniatur quas si non soluerit infra x. dies à die latasna computandos manus dextera sibi amputetur, sed prius notificetur Curia generali. Et perdat item ipso iure, Et in posterum non possit ferre testimonium, sed sit omnino intestabilis, Et infamis.

De faciente, tondente, vel expedente falsam monetam. Rub. 34.

Si quis scienter, vel fraudolenter falsam monetam expenderit in centum lib. den. nostro Cui condemnetur, quam pœnam si soluere non potuerit amputetur ei manus dextera, sed prius notificetur Rectori Provinicia. Et si quis fecerit, vel fieri fecerit falsam monetam, vel etiam veram auream, vel argenteam deaurata dolose, ut tanquam monetæ aurea expeditatur igne comburatur, sed prius notificetur ut supra ita quod moriatur, Et omnia sua bona publicentur, Et sit licitum uniuscumq[ue] frangere monetam falsam. Ad dentes insuper, quod tandem pœnam incurvant præstantes auxilium, consilium, Et fauorem, Et tondentes, vel quomodo cum diminuent es quodcumq[ue] genus monetæ in 200. lib. den. Cui nostro condemnetur, quam pœnam si non soluerit infra xx. dies à de sententia computandos manus dextera eisdem amputetur, Et prædicta prius notificetur Rectori Provinicia.

De vinearum incisione. Rub. 35.  
Statuimus. Quicunque vineam alicuius incideris rotam, vel partem  
in

# L I B E R

in 100. lib. den. condemnatur, & dannum in duplum emendare teneatur quam condemnationem si solvere non poterit infra x. dies à die late finie computandos per Civitatem nostram Montis Altii publicè fustigetur, & bulletur in signum perpetua infamia.

De animalium occisione.

Rub. 36.

Item statuimus, quod si quis occiderit equum, mulum, bouem, vel asinum, seu eius linguam, vel pedem incidentem in x. lib. Cōi nostro condemnatur, & dannum in duplum emendet patienti. Si vero aliud animal aliquis occiderit in 20. sol. Cōi condemnatur pro qualibet animale occiso, & dānum in duplum restitutus patienti. Si vero aliquis pullos, anseres, & columbos domesticos, vel aliquem ipsorum occiderit, si de die in v. sol. vice qualibet condemnatur, si de nocte in x. sol. Si vero predicta animalia, ultra equum, mulum, esinum, vel bouem, quis vulnerauerit in quibus inclusi duntur pulli, anseres, & columbi domestici in v. sol. vice qualibet condēnatur si de die, si vero de nocte in x. sol. & patienti dānum emendet in duplū & ad eandem pēnam tenēatur qui caperit columbum domesticum.

De pēna frangentis carcere.

Rub. 37.

Statuimus, quod si aliquis effet detentus, vel positus in carcerebus occasio ne aliquius maleficy, quod diceretur commississe, vel pro debito cimuli, vel alia quāniā cā, & tanta temeritatis existaret, quod frangeret dictos carcere, & ex inde auferget in 100. lib. den. Cōi nostro condemnatur pro qualibet vice. Si vero effet detentus in Palatio Cōis, vel in aliqua Camera dicti Palatij, seu in quoquā alio loco ex partecepto D. Piatis, vel sui Vicarij quacunq; de cā, seu occasione, & de predictis locis decesserit illicientatus Cōi in 100. sol. vice qualibet condemnatur ultra pēnam qua effet astriñitus ex causis supra dictis. Si vero quis attemptare præsumperit in medietate bannorum, & pēnarum condemnatur.

Contra

# TERTIVS

Contra ludētes ad ludos prohibitos, & ludū tenentes, seu receptāt̄ es. R. 38.

Quoniam ex ludis crimina oriuntur, & plerique iuuenes hoc vitio irretiti corrum bona consumunt, & alienant. Ideo statuimus, & ordinamus, quod nullus de Civitate nostra Montis Altii ludat ad ludum taxillorum, cartarum, aZardi, & ad alios ludos prohibitos cum terrigena, vel forense, ubi pecunia perderetur, seu vinceretur, & qui contrafecerit, soluat Cōi nostro pro banno x. lib. den. vice qualibet, si de die, de nocte aut pēna dupliceatur. Si vero aliquis dictos ludos retinuerit in domo ipsius quāniā ipse non habeat tamē condēnetur in xxv. lib. den. & hoc locum habeat si ille in cuius domo luditur, vel ille qui habitat dictam domum conscius fuerit, & confessit, quod in eius domo ludatur ad ludos prohibitos alia non condēnetur ad bannū, & puniatur de predictis conductor, & non locator domus in qua ludus exerceretur, & quilibet dictos ludentes ut suprā posuit accusare, denūciare, & accusator, & denunciator teneantur secreti, & habeant quartā partem pēnae. Et hoc idem in iuitatoribus ad ipsum ludum ludentibus obseruari volumus de quibus omni tempore inquisitiones fiant.